UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 408/KH-STP Đồng Tháp, ngày 13 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm

2019. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức

năm 2019, với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp có đủ trình độ, kỹ

năng, phương pháp làm việc; có phẩm chất đạo đức, có bản lĩnh chính trị và

năng lực trong thực thi công vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, hoàn thành

tốt nhiệm vụ chính trị của ngành Tư pháp.

2. Yêu cầu

 a) Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của

ngạch công chức; tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chức chức

vụ lãnh đạo, quản lý; vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý công

chức, viên chức;

 b) Đáp ứng các tiêu về chuyên môn, chính trị cho nguồn nhân sự trong

thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm của cơ quan.

 c) Chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng; đảm bảo chất

lượng khi tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

II. ĐỐI TƯỢNG

Tất cả công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp; Công chức Tư pháp - Hộ

tịch cấp huyện, cấp xã.

III. NỘI DUNG, MỤC TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

a) Về đào tạo

Tham gia các lớp đào tạo tiêu chuẩn chức danh trình độ trung cao cấp lý

luận chính trị cho công chức, viên chức

b) Về bồi dưỡng

- Lý luận chính trị:

2

+ Cập nhật nội dung các nghị quyết, đường lối của Đảng;

+ Cập nhật nâng cao trình độ lý luận chính trị theo quy định;

- Kiến thức quản lý nhà nước:

+ Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo chương trình chuyên viên

chính

+ Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo chương trình chuyên viên

- Bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo

+ Bồi dưỡng chức danh lãnh đạo cấp Sở

+ Bồi dưỡng chức danh lãnh đạo cấp Phòng

+ Bồi dưỡng chức danh lãnh đạo đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh

- Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh

+ Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh đối tượng 3

+ Cập nhật kiến thức Quốc phòng - An ninh đối tượng 3

- Bồi dưỡng về lý luận chính trị

+ Triển khai các văn kiện, nghị quyết của Đảng

+ Hoàn chỉnh kiến thức cao cấp lý luận chính trị

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chung

+ Kỹ năng, năng lực tổ chức thi hành pháp luật theo dõi thi hành pháp

luật

+ Nâng cao năng lực quản lý cho công chức, viên chức là lãnh đạo

quản lý cấp phòng và kỹ năng giao việc cho cấp dưới

+ Kỹ năng xử lý tình huống, giải quyết các vấn đề trong thực thi công

vụ

+ Kỹ năng lập kế hoạch và quản lý thời gian hiệu quả

+ Bồi dưỡng đạo đức công vụ, văn hóa công sở

+ Tập huấn nghiệp vụ về công tác đào tạo, bồi dưỡng

+ Kỹ năng giao tiếp, lễ tân, ngoại giao và tổ chức sự kiện

+ Kỹ năng phát ngôn báo chí và xử lý khủng hoảng thông tin

- Bồi dưỡng kiến thức cho công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp huyện,

cấp xã theo Quyết định số 2247/QĐ-BTP ngày 25 tháng 12 năm 2015 của

Bộ trưởng Bộ Tư pháp

2. Số lượng đào tạo, bồi dưỡng:

Tổng số đào tạo, bồi dưỡng trong năm 2019 là 409 lượt công chức, viên

chức. Trong đó

3

a) Đào tạo: 04 lượt

b) Bồi dưỡng: 405 lượt

(Đính kèm phụ lục)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp với Trưởng các phòng chuyên

môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này; Tham

mưu Giám đốc Sở về đối tượng, thành phần tham gia đào tạo, bồi dưỡng khi có

thông báo chiêu sinh của Bộ Tư pháp, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và

các đơn vị có liên quan; thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm

2019  của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Các Phó Giám đốc;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP (k).

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Phượng

		2019-03-14T08:23:47+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!